
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 597 

      

                                            

          Data 29.05.2023 

 
 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE   n. 80  Data 23.05.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   COMPENSO   AI   COMPONENTI  DELL'  ORGANISMO 

INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE - PERIODO 01 APRILE 2022 - 31 

MARZO 2023 .         cig        
  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N. 1 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, 

inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 74 del 10.12.2021 con la quale è stato conferito alla D.ssa 

Claudia Fanara, inquadrata nella categoria C, l’incarico di Responsabile del Servizio di Staff del 

Segretario Generale, ricompreso nella Posizione Organizzativa n. 1 – “Area Affari Generali”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 - 

Approvazione  ipotesi di Bilancio Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio, Modello F.”; 
 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

-  che in data 12.02.2020 la Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 ha 

notificato il Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019  di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio 2016/2018; 
 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato 

approvato il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal 

rendiconto 2019 – ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater 

del D.L. n.162/2019;  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, in data 10.10.2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n.118/2011;  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02, in data 31.01.2023, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 151 

del D.Lgs. n.118/2011;  

 

Richiamati altresì: 

L’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 

comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 

previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

Considerato inoltre che l’art. 34 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi 

del Comune di Favara approvato con delibera di Giunta n. 41 del 13/03/2012 stabilisce che il 

Sindaco e la Giunta comunale, nella loro attività di verifica e controllo della rispondenza dei 

risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti, si avvalgono 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 

Richiamata la determinazione sindacale n. 33 del 30/03/2021, con la quale è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Favara nelle persone di:  

1. Dott. Noto Lorenzo – Presidente; 

2. Dott.ssa Di Betta Eva – Componente; 

3. Dott. Granato Giuseppe – Componente; 

con incarico per la durata di anni tre, rinnovabile una sola volta, e compenso lordo annuo 

onnicomprensivo di € 15.000,00, distinto in € 6.000,00 al Presidente ed € 4.500,00 a ciascun 

componente;  

Atteso che il Dott. Granato Giuseppe, componente, non ha ancora prodotto fattura e che, a seguito 

colloquio telefonico, lo stesso ha comunicato che la fattura verrà emessa successivamente;   

 

Viste le note pec inviate dalla Dott.ssa Eva di Betta, più sotto indicate, dalle quali si vince che la 

stessa non è titolare di partita IVA, ma di altra copertura previdenziale, in quanto dipendente 



 

 

pubblico e, conseguentemente, il compenso spettante è, fiscalmente, da inquadrare, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera f), del Tuir, fra quelli percepiti per l’esercizio di pubbliche funzioni e pertanto 

da assoggettare alla sola ritenuta fiscale, essendo, peraltro, esclusi da assoggettamento a trattenute 

previdenziali tutti i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente. Pertanto, poiché tale compenso è 

assimilabile a reddito da lavoro dipendente, principalmente, se il percipiente riveste la qualifica di 

lavoratore dipendente, non va applicato il trattamento previdenziale e fiscale e la trattenuta dell’Irap. 

Pertanto il compenso da corrispondere per la prestazione professionale complessiva ammonta ad 

Euro 4.500 netto.  

 

Vista la sottoelencata documentazione prodotta dai professionisti incaricati, relativa alle spettanze 

per la carica rivestita: 

 

1) Avv. Di Betta Eva, in qualità di Componente: 

- note prot. n. 28730 del 28.03.2022, prot. n. 14034 del 28.03.2023, prot. n. 20505 del 

08.05.2023, prot. n.21850 del 15.05.2023, dalle quali si evince che la stessa ha provveduto a 

chiusura partita IVA, che dal 28.02.2022 ha prestato servizio presso il Comune di Agrigento fino 

al 15/11/2022, che a far data dal 16.11.2022 è in servizio presso il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, che l’aliquota IRPEF da applicare è del 25%;  

 

2) Dott. Noto Lorenzo in qualità di Presidente: 

- Fattura n. 5/2023 del 14.04.2023 – parcella - assunta al protocollo generale del Comune di 

Favara al n. 17183 del 17.04.2023, dell’importo complessivo di €. 6.000,00 IVA inclusa, oneri 

previsti per legge, quale compenso annuo Componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione;   

 

Considerato che le somme dovute ai predetti professionisti per il periodo 01.01.2022 – 31.03.2022 

sono state impegnate e successivamente liquidate con proprie determinazioni rispettivamente n. 65 

del 06.06.2022 (Reg. Gen. n. 681 del 08.06.2022) e n. 68 del 28.06.2022 (Reg. Gen. n. 751 del 

01.07.2022);   

 

Considerato altresì:   

che con la richiamata determinazione n. 65 del 06.06.2022 (Reg. Gen. N. 681 del 08.06.2022), si è 

provveduto ad assumere preventivamente l’impegno di spesa n. 4229/2022 di Euro 15.000,00 per 

procedere alle liquidazioni dei compensi per il Presidente ed i due componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2022;  

 

che a seguito della liquidazione di cui alla citata determinazione n. 68 del 28.06.2022 sul predetto 

impegno di spesa n. 4229/2022 residuava la somma di Euro 11.250,00; 

 

che con propria determinazione n. 20 del 22.02.2023 (Reg. Gen. N. 188 del 23.02.2023), si è 

provveduto ad assumere preventivamente l’impegno di spesa n. 740/2023 di Euro 15.000,00 per 

procedere alle liquidazioni dei compensi per il Presidente ed i due componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2023; 

 

che si rende necessario liquidare le somme relative alle sopracitate parcelle per i due summenzionati 

professionisti che compongono l’O.I.V. del Comune di Favara, per il periodo 01 aprile 2022 – 31 

marzo 2023 e che la somma complessiva ammonta a € 10.500,00; 

 

Ritenuto, inoltre, opportuno procedere alla liquidazione dei compensi in argomento secondo le 

modalità sopra indicate; 

 



 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./art. 2200/art. 3 denominato 

“Compenso 

componenti Organismo di Valutazione”; 

 

Rilevata la correttezza degli importi impegnati con le predette determinazioni n. 65 del 06.06.2022 

e n. 20 del 22.02.2023;   
 

Rilevata la propria competenza in materia 

                                                                            DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

3. di liquidare  la spesa complessiva di Euro 10.500,00 a favore dei creditori di seguito indicati, per 

le causali e i periodi meglio specificati in premessa e come di seguito riportato: 

 

Fornitore Numero e 

data fattura 

Importo IVA 

inclusa 

Frazion. in 

dodicesimi 

Capitolo Numero 

impegno/anno 

Causale 

Avv. Di Betta Eva note prot. 

n.28730/2022, 

n.4034/2023, 

n.20505/2023, 

n.21850/2023 

€ 4.500,00  2200/3 

“ 

4229/2022 

740/2023  

Compenso 

componente 

O.I.V. Periodo 

01.04.2022 – 

31.03.2023 

Dott. Noto 

Lorenzo  

N. 5/2023 

del 

14.04.2032 

€ 6.000,00  2200/3 

“ 

4229/2022 

740/2023 
Compenso 

presidente O.I.V. 

Periodo 

01.04.2022 – 

31.03.2023 

 

4. di dare atto che la spesa occorrente per la liquidazione dei compensi ai componenti dell’O.I.V. 

relativamente al periodo 01 aprile – 31 dicembre 2022 e 01 gennaio – 31 marzo 2023 è stata 

preventivamente impegnata con determinazioni dirigenziali rispettivamente n. 65 del 06.06.2022 

(Reg. Gen. N. 681 del 08.06.2022) e n. 20 del 22.02.2023 (Reg. Gen. N. 188 del 23.02.2023); 

 

5. di dare atto che, a seguito della presente liquidazione, sui predetti impegni di spesa:  
- n. 4229/2022, residua la somma di Euro 3.375,00;  
- n. 740/2023 residua la  somma di Euro 12.375,00; 

 

6. di dare atto che per il componente O.I.V. dott. Granato Giuseppe si provvederà alla liquidazione 

del rispettivo compenso con successivo provvedimento a seguito di presentazione fattura;  

 

7. di comunicare al Comune di Agrigento – Settore Servizi finanziari ed al Ministero dell’Istruzione 

e del Merito – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali,  l’avvenuto pagamento 

del compenso.  
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 



 

 

 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

dipendente D.ssa  Claudia Fanara, Responsabile del Servizio di Staff del Segretario Generale; 

 

10. di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con L. 

n. 190/2012, sia in capo al Responsabile del Servizio di Staff del Segretario Generale che in capo al 

Responsabile dell’Area n. 1 “Affari Generali”, che, anche a tal uopo, sottoscrivono il presente 

provvedimento.  

 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria, unitamente ai documenti giustificativi della spesa per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato; 

– all’Ufficio Personale Trattamento economico per gli adempimenti di competenza;  

- all'Ufficio Messi ed all’Ufficio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione sul portale 

web del Comune di Favara. 

  Favara, 23.05.2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

     D.ssa Claudia Fanara     

  Il Responsabile AREA n.1 

“Affari Generali” 

Dott. Giuseppe Pullara 

 

Firmato da:

PULLARA GIUSEPPE

Codice fiscale: PLLGPP72E20D514V

Valido da: 14-12-2021 02:00:00  a: 14-12-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 29-05-2023 13:02:37

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

597  

Data Reg. Gen. 

29.05.2023 

 

Numero Settoriale: 80 Data: 23.05.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   COMPENSO   AI   COMPONENTI  DELL'  ORGANISMO 

INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE - PERIODO 01 APRILE 2022 - 31 

MARZO 2023 .         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

